Diário da República, 2.a série — N.o 166 — 29 de Agosto de 2007 24 929

Escola Secundária do Cartaxo

Aviso (extracto) n.o 15 826/2007

Foram homologados, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o da Portaria
n.o 367/98, de 29 de Junho, com as alterações introduzidas pela Portaria
n.o 1046/2004, de 16 de Agosto, os contratos dos professores abaixo
mencionados da Escola Secundária do Cartaxo, relativos ao ano esco-
lar de 2005-2006:

Grupo

Carla Marina Batista Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Mónica de Fátima Claréu Patrão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EMRC
Teresa Isabel Granchinho da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Rui Pedro Ferreira Quaresma Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Jorge Francisco Vaz da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Carla Maria Louro Maricato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
José Carlos Martins Barroca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
André Martins Tomé Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Grupo

Inês dos Santos Quinta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Joana Maria Franco Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Hélia
Maria Duarte Monteiro Baptista.

Agrupamento de Escolas do Dr. Sousa Martins

Despacho n.o 19 552/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para o lugar de quadro de escola de nomeação
definitiva, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE Código Para QE Código

110 Cristina Maria Aspeçada Manata Freire . . . E. B. 1 Castanheira do Riba-
tejo.

214383 E. B. 1 n.o 3 de V. F. Xira . . . 252918

110 Maria da Visitação da Silva Ponciano Mar-
tins Pinheiro.

E. B. 1 Castanheira do Riba-
tejo.

214383 E. B. 1 n.o 3 de V. F. Xira . . . 252918

110 Maria Dulce Dias Ildefonso Arrojado . . . . E. B. 1 Castanheira do Riba-
tejo.

214383 E. B. 1 n.o 4 do Bairro Paraíso
V. F. Xira.

253492

240 Carla Cristina dos Santos Morgado . . . . . . E. B. 2, 3 Dr. Vasco Moniz,
Vila Franca de Xira.

341332 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V.
F. Xira.

310463

240 Maria Isabel Cardigos Roseiro . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 do Forte da Casa . . . 346676 E. B. 2 Dr. Sousa Martins V.
F. Xira.

310463

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Despacho n.o 19 553/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida do QZP Cidade de Lisboa e Zona Norte de Lisboa,
código 11, para o lugar de quadro de nomeação definitiva do J. I.
do Bairro do Paraíso de Vila Franca de Xira, código 603995, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a educadora de infância do grupo 100, Maria Faustina Carvalho
Guedelha.

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia
Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Despacho n.o 19 554/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida para o lugar de quadro de nomeação definitiva do
Jardim-de-Infância do Bairro do Paraíso de Vila Franca de Xira,
código 603995, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a educadora de infância Laura Maria Emília
Freire Rodrigues de Carvalho, do grupo 100, do Jardim-de-Infância
de Alverca n.o 3, código 602050.

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia
Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Louvor n.o 466/2007

Ao cessar as minhas funções como presidente do Agrupamento
de Escolas Dr. Sousa Martins, de Vila Franca de Xira, é com satisfação

que publicamente manifesto o meu reconhecimento à chefe dos ser-
viços administrativos Maria Josefa Cecília Pissa Nabais pela sua dedi-
cação, competência, sentido de serviço, brio, afabilidade e amizade
demonstrados durante os anos que com este conselho executivo
trabalhou.

31 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Sílvia
Manuela Fernandes Seixas Carlos.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Entroncamento

Despacho (extracto) n.o 19 555/2007

Por motivo de aposentação da encarregada de coordenação do pes-
soal auxiliar de acção educativa, Joaquina da Silva do Nascimento
Oliveira, nomeio para desempenho do mesmo cargo, em regime de
substituição, ao abrigo do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, com a alteração introduzida pelo Decre-
to-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, a auxiliar de acção educativa
Francisca de Lurdes Caldeira Roma de Oliveira.

O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de Julho de
2007.

3 de Agosto de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória,
Manuel Joaquim Santos Marques.

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto

Despacho (extracto) n.o 19 556/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidas para lugares de quadro de zona pedagógica da
península de Setúbal (código 15), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da